
Undersøgelse af den kommunale budgetlægning for 2009 
 
48 kommuner, svarende til over halvdelen af de modtagne svar, er ved at planlægge nedskæringer 
på folkeskolen til næste år. Det viser Danmarks Lærerforenings undersøgelse af den kommunale 
budgetlægning. Nedskæringerne går flest steder ud over støtten til elever med særlige behov, men 
også elevernes timetal, vikardækning, indkøb af undervisningsmidler, skolebygningernes 
vedligeholdelsesstandard o.a. bliver der sparet på i en del kommuner. Se nærmere i tabel 2 
nedenfor. 
 
Resultaterne er baseret på svar vedrørende 86 kommuner ud af 98. Der gøres opmærksom på, at 
undersøgelsen er foretaget på et tidspunkt, hvor der fortsat foregår budgetforhandlinger i de fleste 
kommuner. De endelige budgetter, der skal vedtages senest den 15. oktober, kan derfor komme til 
at se anderledes ud i nogle kommuner.  
 
Tabel 1: Det generelle serviceniveau på skoleområdet 

 
Hvordan forventer kredsen, at det generelle serviceniveau i folkeskolen vil udvikle sig fra dette til 
næste skoleår? 
 
Generelle serviceniveau Antal 

kommuner 
Procentvis 
fordeling 

Serviceniveauet vil blive forbedret 2 2 % 
Serviceniveauet vil være stort set uændret 34 40 % 
Serviceniveauet vil blive forringet 48 56 % 
Ved ikke 2 2 % 
I alt  86 100 % 
Procenttallene i tabellen er afrundede.  
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Tabel 2: Udviklingen i standarden på delområder 
 
Marker den beskrivelse, der bedst beskriver den forventede udvikling fra dette til næste skoleår. 
 

Områder Højere 
standard 

Stort set 
uændret standard 

Lavere 
standard 

Ved 
ikke 

Skolebygningernes 
vedligeholdelses-standard 9 % 62 % 27 % 2 % 

Undervisningsmidler (ex. IT-
udstyr) 0 % 64 % 28 % 8 % 

IT-udstyr (til undervisning) 6 % 66 % 22 % 6 % 
Elevernes ugentlige timetal 2 % 64 % 29 % 5 % 
Vikardækningen 0 % 62 % 26 % 13 % 
Støtte til elever med særlige 
behov, der undervises i 
normalklassen (1) 

1 % 50 % 37 % 12 % 

Specialpædagogisk indsats  
uden for normalklassen (2) 4 % 48 % 38 % 11 % 

Undervisning af tosprogede 1 % 64 % 20 % 15 % 
Lejrskoler, ekskursioner mv. 1 % 66 % 19 % 14 % 
Lærernes efteruddannelse 6 % 57 % 22 % 15 % 
Forældresamarbejdet 1 % 73 % 13 % 13 % 

(1) Holddeling, speciallærer, støttelærer/tolærerordning samt specialundervisning i specialcenteret 
(2) Gruppeordninger, specialklasse, specialskoler. 
(1)+(2): Samlet set sparer 47% af kommunerne på støtten til elever med særlige behov, der undervises i normalklassen 
og/eller på den specialpædagogiske indsats uden for normalklassen. 
 
Procenttallene i tabellen viser andelen af svarkommuner, der forventer en hhv. højere, uændret eller lavere standard på 
det givne delområde. Procenttallene er afrundede. Resultaterne er baseret på svar vedrørende 86 kommuner.  
 
Om Undersøgelsen 
 
Danmarks Lærerforening har i september 2008 gennemført en undersøgelse af den kommunale 
budgetlægning på skoleområdet. 
 
Undersøgelsen er gennemført ved, at foreningens lokale lærerkredse ud fra den aktuelle 
budgetsituation har vurderet den forventelige udvikling på skoleområdet i de kommuner, som 
kredsen har ansvaret for og lokalkendskabet til. Oplysningerne er indsamlet i perioden 4. til 18. 
september 2008. 15% af besvarelserne er baseret på vedtagne budgetter eller budgetforlig. 47% er 
baseret på budgetudspil under eller efter kommunalbestyrelsens 1. behandling. 30% er baseret på 
budgetudspil før 1. behandlingen. De sidste 8% er baseret på et andet grundlag.  
 
Resultaterne er baseret på svar om 86 kommuner ud af 98. 
 
 


